(1255-1315 H/1839-1897 M) yang menyerukan peningkatan standar moral dan

intelektual untuk menanggulangi bahaya ekspansionisme Barat. Walaupun ia sendiri

tidak melakukan modernisasi intelektual, namun seruannya menggugah masyarakat

Muslim untuk mengembangkan dan menyebarkan disiplin-disiplin filosofis, dan ia

hanya mengadakan sedikit upaya pembaharuan pendidikan secara umum.44

Maka selanjutnya menjadi tugas Muhammad ‘Abduh (1261-1323 H/1845-

1905 M) di Mesir dan Sayyid Ahmad Khan (1232-1316 H/1817-1898 M) di India

untuk membuktikan pernyataan al-Afghani bahwa akal dan ilmu pengetahuan tidak

bertentangan dengan Islam. Keduanya, yakni Muhammad ‘Abduh dan Ahmad Khan,

sama-sama lahir dari tradisi madrasah, sama-sama menekankan paham rasionalisme

Islam dan free will, sama-sama mengadakan pengetahuan modern ke dalam kurikulum